Дело №1-160/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 г. г. Видное Московской области

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сафонова Г.П.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Третьяковой Е.А.,

при секретаре Ворониной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

Гусейнзаде 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1о согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, он, (ФИО1), являясь с 

<

данные изъяты> индивидуальным предпринимателем (

<

данные изъяты>), целью деятельности которого является извлечение прибыли, имея умысел на незаконные закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, в крупной размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: Московская область, 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, за наличные денежные средства в размере не менее 129660 рублей 75 копеек, незаконно приобрел (закупил) алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в различном ассортименте, которую впоследствии незаконно без соответствующей лицензии и сопроводительных документов, в нарушение Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171 от 22.11.1995, умышленно хранил в вышеуказанном магазине и незаконно продавал в розницу, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда данная продукция была обнаружена сотрудниками полиции и в тот же день изъята последними из незаконного оборота, а именно: вино красное «Эмера», 0,75, в количестве 2 шт., вино красное «Лыхны», 0.75, в количестве 1 шт., вино белое «Роста», 0,75, в количестве 3 шт., вино красное «Душа Монаха», 0,75, в количестве 8 шт., вино белое «Душа Монаха», 0,75, в количестве 9 шт., вино красное «Ахены», 0,75, в количестве 1 шт., шампанское «Chiampinio», 0,75 л., в количестве 3 шт., шампанское «Санто Стефано», 0,75 л., в количестве 1 шт., винный напиток «LAGIOISA», 0,75, в количестве 2 шт., шампанское зеленая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 7 шт., шампанское белая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 22 шт., шампанское золотистая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 11 шт., джин «Beefeater», 0,5 л., в количестве 1 шт., бальзам «Element», 05л., в количестве 1 шт., виски «Black label», 0,375 л., в количестве 1 шт., коктейль «Red Devil» 0,5л., в количестве 3 шт., водка «Айсел», 0,5 л., в количестве 3 шт., медовуха «Сила мёда», 0,25л., в количестве 1 шт., настойка «Doctor August», 0,5л., в количестве 3 шт., настойка «Кедровая», 0,5л., в количестве 4 шт., абсент «Ксента», 0,5 л, в количестве 4 шт., виски «Captain Morgan», 0,5 л., в количестве 1 шт., виски «Windson», 0,75 л., в количестве 3 шт., настойка «Полесье с Зубравочкой» 0,5л., в количестве 1 шт., бальзам «Карельский Бальзам» 0,5л., в количестве 1 шт., ликер «История любви аромат вишни» 0,5л., в количестве 1 шт., текила «Kapro Azul Especicel Blanco» 1л., в количестве 1 шт., ликер «Тоска земляники» 0,7л., в количестве 1 шт., бальзам «Радамир» 0,5л., в количестве 2 шт., вино «Монастырская трапеза», 0,7 л, в количестве 1 шт., бренди «Пьяжка» 0,5л., в количестве 2 шт., ликер «История любви шоколадный вкус» 0,5л., в количестве 1 шт., ликер «История любви сливочный вкус» 0,5л., в количестве 1 шт., мартини «Бьянко белый» 1л., в количестве 2 шт., мартини «Розато Розовый» 1л., в количестве 2 шт., мартини «Поско красный» 1л., в количестве 1 шт., шампанское «Лалебруско», 0,75 л., в количестве 6 шт., лимонный напиток «Амор» 0,75 л., в количестве 2 шт., шампанское красное «Массимильяно Ламбруско», 0,75 л., в количестве 2 шт., шампанское белое «Массимильяно Ламбруско», 0,75 л., в количестве 1 шт., шампанское «Ле Дженте красное», 0,75 л., в количестве 1 шт., шампанское «Ле Дженте белое», 0,75 л., в количестве 2 шт., винный напиток «Умено» 0,75 л., в количестве 3 шт., винный напиток «Амор персиковый» 0,75 л., в количестве 1 шт., винный напиток «Амор абрикосовый» 0,75 л., в количестве 1 шт., настойка «Украинская медовая с перцем» 0,5 л., в количестве 10 шт., настойка «Медовая с перцем» 0,5 л., в количестве 1 шт., водка «Океан», 0,5 л., в количестве 72 шт., водка «Икей», 0,5 л., в количестве 5 шт., водка «Стужа», 0,5 л., в количестве 17 шт., настойка «Стужа медовая с перцем», 0,5 л., в количестве 2 шт., коньяк «Киновский 3», 0,25 л., в количестве 41 шт., коньяк «Киновский 3», 0,1 л., в количестве 16 шт., коньяк «Киновский 5», 0,5 л., в количестве 4 шт., коньяк «Киновский 3», 0,5 л., в количестве 80 шт., водка «Стужа К», 0,1 л., в количестве 72 шт., коньяк «Дагестан», 0,5 л., в количестве 9 шт., коньяк «Старый Кенигсберг 4-ий», 0,5 л., в количестве 12 шт., коньяк «Старый Кенигсберг 5-ий», 0,5 л., в количестве 1 шт., коньяк «Старый выдержанный», 0,5 л., в количестве 2 шт., коньяк «Золотая выдержка», 0,5 л., в количестве 2 шт., водка «Стужа кедровая», 0,1 л., в количестве 40 шт., коньяк «Грушин», 0,5 л., в количестве 1 шт., настойка «Стужа медовая с перцем» 0,25 л., в количестве 28 шт., водка «Стужа К», 0,25 л., в количестве 32 шт., водка «Беленькая», 0,5 л., в количестве 11 шт., водка «Пять озер», 0,5 л., в количестве 2 шт., водка «Зеленая марка», 0,5 л., в количестве 15 шт., портвейн «777» 0,7 л., в количестве 16 шт., вино красное «Изабелла» 1 л., в количестве 7 шт., вино белое «Мускат» 1л., в количестве 71 шт., коньяк «Старый Кенигсберг», 0,25 л., в количестве 16 шт., водка «Праздничная», 0,25 л., в количестве 56 шт., водка «Пять озер», 0,25 л., в количестве 23 шт., водка «Беленькая», 0,25 л., в количестве 35 шт., водка «Хортица», 0,25 л., в количестве 18 шт., водка «Зеленая марка», 0,25 л., в количестве 17 шт., водка «Озеро великое», 0,5 л., в количестве 22 шт., водка «Царь», 0,1 л., в количестве 140 шт., вино «Винный погребок», 1,49 л, в количестве 16 шт., а всего 1043 единицы алкогольной и спиртосодержащей продукции на сумму 129660 рублей 75 копеек, что является крупным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО1о совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.3 УК РФ.

ФИО1о согласен с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объёме.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1о после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании.

Указанное ходатайство подсудимый в судебном заседании так же поддержал и его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1о в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1о, не превышает трех лет лишения свободы.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением.

Суд убедился в том, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Предъявленное ФИО1о обвинение является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Юридическая квалификация действий подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ является правильной, поскольку он совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства смягчающее наказание, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что своими действиями ФИО1о совершил преступление, относящееся к категории небольшей тяжести, санкция за совершение которого предусматривает наказание в виде штрафа в размере от двух миллионов до трех миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо без такового. 

ФИО1, трудоустроен, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает, признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, поведение на следствии и в суде путём дачи признательных показаний, чем способствовал быстрому расследованию преступления, рассмотрению дела в суде.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При этом суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, материального положения подсудимого, совокупности смягчающих вину обстоятельств, в частности активного способствования раскрытию и расследования данного преступления, считает возможным применение в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81, 82, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Гусейнзаде 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

вино красное «Эмера», 0,75, в количестве 2 шт., вино красное «Лыхны», 0.75, в количестве 1 шт., вино белое «Роста», 0,75, в количестве 3 шт., вино красное «Душа Монаха», 0,75, в количестве 8 шт., вино белое «Душа Монаха», 0,75, в количестве 9 шт., вино красное «Ахены», 0,75, в количестве 1 шт., шампанское «Chiampinio», 0,75 л., в количестве 3 шт., шампанское «Санто Стефано», 0,75 л., в количестве 1 шт., винный напиток «LAGIOISA», 0,75, в количестве 2 шт., шампанское зеленая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 7 шт., шампанское белая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 22 шт., шампанское золотистая этикетка «Боска», 0,75 л., в количестве 11 шт., джин «Beefeater», 0,5 л., в количестве 1 шт., бальзам «Element», 05л., в количестве 1 шт., виски «Black label», 0,375 л., в количестве 1 шт., коктейль «Red Devil» 0,5л., в количестве 3 шт., водка «Айсел», 0,5 л., в количестве 3 шт., медовуха «Сила мёда», 0,25л., в количестве 1 шт., настойка «Doctor August», 0,5л., в количестве 3 шт., настойка «Кедровая», 0,5л., в количестве 4 шт., абсент «Ксента», 0,5 л, в количестве 4 шт., виски «Captain Morgan», 0,5 л., в количестве 1 шт., виски «Windson», 0,75 л., в количестве 3 шт., настойка «Полесье с Зубравочкой» 0,5л., в количестве 1 шт., бальзам «Карельский Бальзам» 0,5л., в количестве 1 шт., ликер «История любви аромат вишни» 0,5л., в количестве 1 шт., текила «Kapro Azul Especicel Blanco» 1л., в количестве 1 шт., ликер «Тоска земляники» 0,7л., в количестве 1 шт., бальзам «Радамир» 0,5л., в количестве 2 шт., вино «Монастырская трапеза», 0,7 л, в количестве 1 шт., бренди «Пьяжка» 0,5л., в количестве 2 шт., ликер «История любви шоколадный вкус» 0,5л., в количестве 1 шт., ликер «История любви сливочный вкус» 0,5л., в количестве 1 шт., мартини «Бьянко белый» 1л., в количестве 2 шт., мартини «Розато Розовый» 1л., в количестве 2 шт., мартини «Поско красный» 1л., в количестве 1 шт., шампанское «Лалебруско», 0,75 л., в количестве 6 шт., лимонный напиток «Амор» 0,75 л., в количестве 2 шт., шампанское красное «Массимильяно Ламбруско», 0,75 л., в количестве 2 шт., шампанское белое «Массимильяно Ламбруско», 0,75 л., в количестве 1 шт., шампанское «Ле Дженте красное», 0,75 л., в количестве 1 шт., шампанское «Ле Дженте белое», 0,75 л., в количестве 2 шт., винный напиток «Умено» 0,75 л., в количестве 3 шт., винный напиток «Амор персиковый» 0,75 л., в количестве 1 шт., винный напиток «Амор абрикосовый» 0,75 л., в количестве 1 шт., настойка «Украинская медовая с перцем» 0,5 л., в количестве 10 шт., настойка «Медовая с перцем» 0,5 л., в количестве 1 шт., водка «Океан», 0,5 л., в количестве 72 шт., водка «Икей», 0,5 л., в количестве 5 шт., водка «Стужа», 0,5 л., в количестве 17 шт., настойка «Стужа медовая с перцем», 0,5 л., в количестве 2 шт., коньяк «Киновский 3», 0,25 л., в количестве 41 шт., коньяк «Киновский 3», 0,1 л., в количестве 16 шт., коньяк «Киновский 5», 0,5 л., в количестве 4 шт., коньяк «Киновский 3», 0,5 л., в количестве 80 шт., водка «Стужа К», 0,1 л., в количестве 72 шт., коньяк «Дагестан», 0,5 л., в количестве 9 шт., коньяк «Старый Кенигсберг 4-ий», 0,5 л., в количестве 12 шт., коньяк «Старый Кенигсберг 5-ий», 0,5 л., в количестве 1 шт., коньяк «Старый выдержанный», 0,5 л., в количестве 2 шт., коньяк «Золотая выдержка», 0,5 л., в количестве 2 шт., водка «Стужа кедровая», 0,1 л., в количестве 40 шт., коньяк «Грушин», 0,5 л., в количестве 1 шт., настойка «Стужа медовая с перцем» 0,25 л., в количестве 28 шт., водка «Стужа К», 0,25 л., в количестве 32 шт., водка «Беленькая», 0,5 л., в количестве 11 шт., водка «Пять озер», 0,5 л., в количестве 2 шт., водка «Зеленая марка», 0,5 л., в количестве 15 шт., портвейн «777» 0,7 л., в количестве 16 шт., вино красное «Изабелла» 1 л., в количестве 7 шт., вино белое «Мускат» 1л., в количестве 71 шт., коньяк «Старый Кенигсберг», 0,25 л., в количестве 16 шт., водка «Праздничная», 0,25 л., в количестве 56 шт., водка «Пять озер», 0,25 л., в количестве 23 шт., водка «Беленькая», 0,25 л., в количестве 35 шт., водка «Хортица», 0,25 л., в количестве 18 шт., водка «Зеленая марка», 0,25 л., в количестве 17 шт., водка «Озеро великое», 0,5 л., в количестве 22 шт., водка «Царь», 0,1 л., в количестве 140 шт., вино «Винный погребок», 1,49 л, в количестве 16 шт., всего 1043 единицы - после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УМВД России по Ленинскому району для погашения назначенного штрафа: УФК по Московской области (УМВД России по Ленинскому району), 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован сторонами в течение десяти суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путём подачи апелляционных жалоб, представления на приговор через Видновский городской суд Московской области.

Председательствующий судья Г.П. Сафонов